
I.I.S. “A. ZANELLI” 

PROGETTAZIONE MULTIDISCIPLINARE DI EDUCAZIONE CIVICA -  A.S. 2022/2023 

Classe 1N – referente: SERENA GASPERONI 

 Tema: ACCOGLIENZA – RELAZIONE – COMUNICAZIONE - CYBERBULLISMO 

PERCORSO ARGOMENTI DISCIPLINE   ORE TEMPI DOCENTE 

Educazione alla 

convivenza, al 

rispetto e alla 

inclusione 

 

Educazione 

all’ambiente 

Educazione alla 

legalità 

 

Attività di accoglienza: 

* normativa scolastica (regolamento 

d’Istituto) 

*Le norme sulla  sicurezza 

*uscita dell’accoglienza 

*conoscenza reciproca 

* inclusione  

* l’importanza del rispetto delle regole 

(norme sociali e giuridiche) 

INCONTRO CON ARMA DEI CARABINIERI  

Italiano 

Diritto 

Ecologia e 

Pedologia 

Inglese 

Lab.tecnol. 

Religione/ 

Alternativa 

 

 

4 

3 

3 

 

3 

2 

2 

 

 

1 

Trim  

 

 

 

 

 

 

 

 

Trim 

Malafronte 

Gasperoni 

Di Carlo 

Copelli 

Trupia/Accomando 

Margiotta/ 

Branchetti 

 

 

Docente in orario 

CYBERBULLISMO 

 

Educazione alla 

cittadinanza 

digitale 

 

 

 Come usare la rete in modo sicuro:  

*i principi fondamentali di come funziona 

il  web 

Cittadinanza digitale:  

* saper comunicare on line  

*sapersi informare on line: le fonti 

affidabili  

INCONTRO CON POLIZIA POSTALE  

Informatica 

 

4 

 

 

 

 

 

 

1 

Penta 

 

 

 

 

 

 

Penta 

Gattone 

 

 

 

 

 

 

Docente in orario 

Percorso 

laboratoriale 

previsto  

per tutte le classi 

PROGETTO SUL MANIFESTO DELLA 

COMUNICAZIONE NON OSTILE – Officina 

Educativa (Comune di Reggio Emilia) e 

Reggiana Educatori  

2 incontri da due ore – oppure 1 incontro 

di 4 ore  

 

 

 

 

 

Diritto 

4 

 

 

 

 

2 

Penta 

 

 

Docenti in orario 

 

 

 

 

Gasperoni   

Percorso 

laboratoriale 

facoltativo  

IL LINGUAGGIO DELLE EMOZIONI: corpo, 

corporeità e identità personale – Luoghi 

di prevenzione 1 incontro di 4 ore presso 

la loro sede 

 

 

 

Religione 

Diritto 

Italiano 

4 

 

 

2 

2 

2 

Penta Docenti in orario 

 

Margiotta/ 

Branchetti 

Gasperoni 

Malafronte 

Sicurezza Le norme di sicurezza nei laboratori  Scienze  

Informatica 

Motoria 

Ecologia e 

pedologia 

+Lab.tecnol. 

3 

1 

1 

 

1 

3 

Trim Zezza 

Gattone 

Lombardi 

 

Di Carlo 

Trupia 

TOTALE 39 ORE + 9 ore sulla sicurezza 

Le valutazioni verranno fatte dai seguenti docenti: Nel trimestre 2 valutazioni a cura di: Trupia, 

Gasperoni 



Nel quadrimestre 3 valutazioni a cura di: Gasperoni, Margiotta, Malafronte 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


